387 et 388. *Fama ut sic dividitur, in famam hominis, et famam inter homines; et quid?* — Resp. II. Fama ut sic dicitur et in famam homines. Ita Fagnanus c. *Vestra*, n. 27 de *Cohabit. cleric.* Bartolus in l. *De minore*. § *Plurimum*. ff. de *Quæstion.* Mascardus de *Probat.* concl. 749, n. 1. et alii. Fama hominis, seu (ut alii loquuntur) fama de homine est ea, de qua proxime dictum est, cuique convenit data definitio.

« Fama inter homines » sic dicitur respectu eorum inter quos viget, seu circumfertur: nec aliud est, ac publica seu communis insinuatio, vel proclamatio ex sola suspitione et certo auctore proveniens. Ita Ant. Nebrissensis in *Vocabulario juris*. §. *Fama*. Fagnanus loc. cit. n. 38. et alii.

389. *Fama an certo auctore provenire debeat?* — Etsi enim Speculator tit. de *Notoriis criminibus*. § *Fama est*, asserat, quod fama quandoque procedit ex scientia, quandoque ex suspitione, quandoque ex certo, et quan-

doque ex incerto auctore; ut can. *Sanctum est, de Consec.* dist. 4. ibi: « Sed incerto auctore fama commendat. » Ex quo canone Glossa c. *Qualiter et quando*. il. 2. §. *A malevolis. de Accusat.* infert, quod difficile est probare, famam ortam esse a malevolis; cum fama ab incerto auctore procedat, can. *Sanctum est, de Consec.* dist. 4. Nihilominus merito retinetur dictio illa, « et certo auctore procedens, » in definitione famæ proprie dictæ appositæ: idque tum ad differentiam rumoris, de quo infra: tum quia iudex, ut tollat omnem ambiguitatem, debet testes de fama deponentes interrogare, a quo, vel a quibus dici audierint, et ubi, et an sit fama recens; uti notat Baldus c. *Tua*. n. 3. *de Cohabit. cleric.* et amplius in progressu dicitur.

390. *Fama inter homines est duplex; et qualis?* Resp. III. Fama inter homines adhuc duplex est: una, qua de aliquo homine, puta Titio, in genere dicitur, quod sit bonus, vel malus, aut fur. etc. In qua acceptione sumitur fama cit. l. *D. minore*. §. *Plurimum*. ff. de *Quæstion.* dum inter alia jubetur investigari, « Cujus existimationis quisque in civitate sua est. » Altera vero, quæ est de aliquo facto particulari cujuscumque: ut puta, qua dicitur inter homines communiter, Titium commisisse tale furtum, homicidium, aut hujusmodi. Et hoc modo accipitur fama in l. 3. §. *Ejusdem quoque* ff. h. t. ibi: « Alias veluti consentiens fama confirmat rei, de qua quæritur, fidem. » Bartolus cit. §. *Plurimum*. n. 7. Mascardus d. concl. 749. n. 4. et alii.

391. *Fama super facto aliquo particulari, potest ratione suæ originis tripliciter distingui.* — Resp. IV. Fama hujusmodi, seu super facto aliquo particulari exorta, ratione suæ originis, potest adhuc tripliciter distingui. *Primo*, ut est vana vox vulgi, et rumor in populo, quæ nullos habet certos auctores, nec causas seu rationes probabiles ad sic credendum: et talis fama non est attendenda, l. *Decurionum filii. C. de Pœnis*, et c. *Osius episcopus. 2. de Election.* junctis concordantiis a Glossa ibid. §. *Populi*, relatis. *Secundo*, ut oritur ab aliquibus malitiosis, suspectis, aut proprio commodo, suæque utilitati studentibus: et hæc pariter fama non est attendenda, c. *Qualiter et quando. 24. de Accusation.* ibi: « Si per clamorem, et famam ad aures superioris pervenerit, non quidem a malevolis et maledicis, sed a providis et honestis. » Tertio prout fama traxit originem a

personis fide dignis, gravibus, et de quorum commodo non agitur, sed apparet, ex qua ratione et causa fama ortum habuerit, cit. c. *Qualiter et quando. 24. de Accusation.* et c. *Licet ex quadam. 47. h. t.* ibi: « Nec ab infamibus et suspectis, sed a fide dignis » didicerint. Et de fama hoc tertio modo considerata, impresentiarum est sermo.

392. *Fama differt a rumore, et quomodo? Rumor, quis?* Resp. V. — Fama aliter accepta multipliciter differt a rumore. Nam fama proprie est, quando tota civitas, vel vicinia, seu major pars populi aliquid asserit. Rumor autem est, quando aliqua pars minor, puta, media, tertia vel quarta pars ita loquitur. Abbas c. *Super eo*, n. 3. *De eo qui cognovit consang.*; Speculator tit. *de Notoriis criminibus.* §. *Nunc de rumore*. n. 1. Nebrissensis in *Vocabulario juris*. §. *Rumor*, et alii. Deinde fama, saltem proprie dicta, procedit a certo auctore; puta, quando est orta a certis et honestis personis, quæ dixerunt in populo, se quid vidisse, et interfuisse: Rumor autem, est ab incerto auctore. Baldus cit. c. *Tua*. n. 4. *de Cohabit. cleric.* Fagnanus d. c. *Vestra*. n. 44. cod. *Tertio*, minus probat rumor, quam fama: hæc enim est communis assertio; rumor vero, cum pauci aliqui dicunt, et ideo non probat, sed solam suspicionem, et præsumptionem inducit. Nebrissensis loc. cit. Insuper fama vires suas eundo, et perseverando extendit, juxta illud Virgilii *Æneid.* IV, vers. 174 et 175.

Fama malum, quo non aliud velocius ullum,  
Mobilitate viget, viresque acquirit eundo.

Rumor e contra quandoque cito deficit, l. ult. ff. *de Hæredib. instituend.* Hinc rumor definitur a Speculatore, et Nebrissensi, loc. cit. et aliis, quod sit particularis assertio, ex incerto auctore, et sola suspitione proveniens.

393. *Quæ requirantur ad hoc, ut fama probe- tur? Fama debet esse uniformis, solida, constans et perpetua; non vaga, levis, aut contraria.* — Quæritur II. Quæ requiruntur ad hoc, ut fama probe- tur? Resp. I. Ad hoc, ut fama habeat vim quamdam probandi, plura requiruntur, ac præsertim sequentia. I. Ut fama sit uniformis, solida, constans et perpetua; non autem vaga, levis, aut contraria, seu contrariis allegationibus conquassata: quia alioquin non constaret, qualis fama fuerit, quidque asseveraverit. Baldus consil. 275. vol. I. Sperellus decis. 173. *Fori ecclesiastici*, n. 37.

post Rotam decis. 335. n. 5. part. II. Recent. Rolandum consil. 3. n. 49. lib. I. et alios. II. Requiritur, quod fama originem duxerit a personis honestis, et fide dignis, c. *Qualiter et quando. 24. de Accusation.* cum similibus. III. Quod constet, seu per testes legitime probetur, famam ex probabilibus causis originem duxisse, quæ populum inducere poterant ad sic credendum, et dicendum: alias enim non esset fama, sed vana vox populi, quæ attendi non debet, l. *Decurionum filii. c. de Pœnis*. Hæc duæ posteriores conditiones ut melius intelligantur.

394. *Fama potest probari per duos testes. Testes illi debent esse spectatæ fidei, seu omni exceptione majores.* — Resp. II. Fama potest probari per duos testes spectatæ fidei, atque integræ opinionis, seu (ut alii loquuntur) omni exceptione majores. Ita Glossa in l. 3. §. *Confirmat.* ff. h. t. dicens, quod fama probatur per duos testes, cum jurant majorem partem populi ita sentire. Bartolus l. *De minore*. §. *Plurimum*. n. 19. *de Quæstion.* Felinus c. *Tertio loco*. n. 4. *de Probation.* Jul. Clarus in *Practic. crimin.* §. fin. quæst. 6. nu. 11; Farinacius lib. II. *Praxis criminal.* quæst. 47. n. 208. 210. et seqq. Menochius lib. VIII. consil. 701. n. 49. Mascardus *de Probat.* concl. 750. n. 1. allegans communem. Et habetur c. *Inquisitiones. 21. §. Quæsitum de Accusat.* ubi fama censetur probata per duos, vel tres testes. Concordat c. *Licet universis. 23. h. t.* et c. *Cum esses. 10. de Testament.* ubi allegatur illud Dominicum: *In ore duorum, vel trium testium fiat omne verbum.* Quod autem testes illi debeant esse spectatæ fidei, seu (ut loquitur Menochius cit. n. 49. et Farinacius d. n. 210. cum aliis) omni exceptione majores, patet ex c. *Qualiter et quando. 24. de Accusat.* et c. *Licet ex quadam. 47. h. t.* quorum verba n. 391. referuntur.

395. *Testes deponentes de fama debent deponere quod ita audierint dici a majori parte populi.* — Resp. III. Testes deponentes de fama debent inter alia deponere, quod audierint ita publice dici a majori parte populi: alioquin non probarent famam. Ita Glossa loc. cit. Bartolus cit. n. 19. Mascardus n. 1. et 2. allegans alios. Ratio est: tum quia testes, ut probent, debent reddere rationem dicti sui, per sensum corporeum; puta, quia audierunt sic dici a majori parte populi, ut dictum supra §. præc. n. 342. et 343; tum quia fama non inducitur, nisi a majori parte populi; ergo etiam testes de ea deponentes

tenentur jurati dicere, se audivisse ita publice dici a majore parte populi. Unde non sufficit deponere, quod audierint ita publice dici (posset enim contingere, quod unus solus id publice dixisset) sed necesse est testificari, ita fuisse dictum a majori parte populi.

396. *Populi nomine qui hic intelligantur? In negotiis tamen parvis sufficit fama vicinæ.* — Cæterum nomine majoris partis populi, hic non semper venit intelligenda major pars totius multitudinis hominum in tali loco, vel vicinia quomodocumque existentium: sed id est accipiendum in sensu accommodo, videlicet pro majori parte eorum, qui hoc scire poterant, et ad quos spectabat istud scire. Bartolus cit. §. *Plurimum*. n. 12. Mascardus d. concl. 750. n. 8. et alii. Sic, ubi quæritur de fama super peritia alicujus, vel ejus scientia, sufficit esse famam inter peritos, et discipulos talis artis, aut scientiæ, a majori parte sic dicentes; puta, inter legistas, si quæritur de fama legistæ; vel inter canonistas, si de canonista, et hujusmodi unde Glossa l. *Cum quidam*. §. *Sed si scit*, ff. *de Acquirend. hæredit.* in simili ita loquitur: « Sed si scit, multorum opinione, qui hoc scire possunt. » Concordat textus l. *In ratione*. §. *Quod vulgo dicitur*. ff. *Ad legem Falcid.* ubi ly, « quod vulgo dicitur, » nequit verificari, nisi inter sapientes et studentes, qui jus illud scire possunt et debent, prout argumentatur Bartolus, ubi supra.

Deinde ex eo, quod fama oriatur nomini ex communi opinione eorum, ad quos spectat scire, infertur, quod testes super ea deponentes in negotiis magnis, debeant testificari, famam esse totius civitatis, utpote ad quam pertinet scire negotia ardua, vel saltem majoris partis ejus: secus in negotiis parvis, nam in his sufficit fama vicinæ, seu illius universitatis, ad quam de hoc scire spectat. Bartolus loc. cit. n. 12. id probans ex c. *Illud, de Præsumpt.* et l. *Cum quidam*. §. *Quod dicitur*. ff. *de Acquirend. hæredit.* et sequitur Mascardus cit. concl. 750. n. 9, allegans in super Salycetum in l. *Ea quidem. C. de Accusation.*

397. *Testes de fama tenentur exprimere certas personas, saltem duas; a quibus audierunt.* — Resp. IV. Insuper testes super fama deponentes, ac interrogati, tenentur exprimere certas personas, saltem duas, a quibus audierunt, quamvis de aliis non amplius recorderentur. Ita Menochius cit. consil. 701. n. 50.